
Proposta N. 148 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino

Registro Generale nr.403 del 14/06/2022

Oggetto:
Indagine esplorativa del mercato per l’individuazione degli operatori economici interessati a partecipare a
successiva procedura negoziata per l’affidamento dei servizi della biblioteca comunale – Approvazione
dell’Avviso pubblico e avvio dell’indagine

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

VISTI:
o Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.2021, ad oggetto il conferimento dell’incarico di Responsabile del

Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina;
o l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante le

funzioni dirigenziali;
o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.;
o il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta municipale con

deliberazione n. 114 del 24/7/2007 e s.m.i.;
o la L. 241/990 e s.m.i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso agli

atti;
o il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di

comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142 del
17/12/2013 e da ultimo aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024, come approvato con D.GC n.47 de
28/04/2022;

o il Documento Unico di Programmazione (DUP), come aggiornato per il triennio 2022-2024 con
Deliberazione di Consiglio comunale n.42 del 31/03/2022;

o il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, come approvato per il triennio 2022-2024 con D.CC n. 46 del
31/03/22;

o la D.GC n.75 del 09/06/2022, con il quale è stato approvato il PEG 2022-2024;

PREMESSO che tra le acquisizioni programmate dall’ente è compreso l’affidamento dell’appalto della globalità
dei servizi propri della biblioteca comunale, che in ragione del valore del contratto si prevede di espletare
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, così come previsto dalle disposizioni di
cui all’art. 51 c. 1, lett. a della L.n. 108/2021, di conversione in Legge del DL 77/2021, per gli affidamenti sotto



soglia di rilevanza comunitaria di cui art. 36 c.2 lett.b del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. avviati entro il 30 giugno
2023, qual è quello di cui trattasi;

CONSIDERATO che per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla prevista procedura negoziata
ed al fine di promuovere la più alta e qualificata partecipazione alla competizione, nel rispetto dei principi di
concorrenza, parità di trattamento e non discriminazione e rotazione degli inviti e degli affidamenti, si rende
utile e opportuno realizzare una preliminare e preordinata indagine esplorativa del mercato ad evidenza
pubblica;

VISTA la bozza di Avviso esplorativo predisposta a tale scopo, come allegata alla presente determinazione per
costituirne parte integrante e sostanziale (Sub. Allegato A);

ATTESO che:
o la suddetta bozza di avviso pubblico è stata predisposta sulla base del progetto di affidamento cui si

riferisce e disciplina i requisiti e le modalità di selezione degli interessati dando conto di tutti gli elementi
essenziali del contratto per il quale si richiede di manifestare interesse;

o Che l’indagine esplorativa disciplinata dall’avviso ha carattere preordinato e meramente propedeutico

all’avvio della futura, eventuale procedura negoziata, e pertanto non pre-costituisce alcun obbligo o
vincolo tra l'amministrazione procedente e gli operatori economici manifestanti interesse, che in nessun
caso potranno vantare prerogative o avanzare pretese nei confronti del Comune;

VISTO
o il Codice dei Contratti pubblici di cui al D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.;

o le linee Guida n. 4 dell’ANAC, concernenti gli affidamenti sotto la soglie di rilevanza comunitaria, con

particolare riferimento alle parti riguardanti le indagini esplorative del mercato

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente Atto si esprime positivo Parere in merito alla regolarità
tecnica del provvedimento, attestandone la legittimità e correttezza amministrativa;

DETERMINA
 

1. Di richiamare l’intera premessa a far parte integrante del presente provvedimento;

2. Di approvare la bozza di Avviso esplorativo del mercato predisposta ai fini dell’individuazione dei soggetti
interessati a partecipare all’eventuale, successiva procedura negoziata per l’aggiudicazione dell’appalto
globale dei servizi della biblioteca comunale come allegata alla presente determinazione per costituirne
parte integrante e sostanziale (Sub. Allegato A):

3. Di disporre la pubblicazione dell'Avviso esplorativo di cui al punto 2 del dispositivo sul Sistema Telematico
di Acquisto Regionale della Toscana (START) e sul Profilo del Committente presente nella sezione
“amministrazione trasparente” del sito Istituzionale del Comune di Collesalvetti per la durata di 15 giorni;

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’ente nè pre-
costituisce obblighi o vincoli in capo all’amministrazione comunale;

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico dell’ente, in
coerenza con le vigenti disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di trasparenza dei
relativi Atti e documenti, escludendo la pubblicazione dell’allegato destinato ad essere pubblicato con le



modalità di cui al precedente punto del dispositivo;
 

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 14/06/2022 al
29/06/2022.

Collesalvetti, 14/06/2022

L'incaricato
ENRICA PIETRA CAPRINA


